
صنعاء/سبأ/..
ــضى بتعديل القانون  ــنة 2013م ق صدر أمس القانون رقم (13) لس

رقم (13) لسنة 2001م بشأن الانتخابات العامة والاستفتاء وتعديلاته، 
فيما يلي نصه:

قانون رقم (13 ) لسنة 2013م
بتعديل القانون رقم (13) لسنة 2001م

بشأن الانتخابات العامة والاستفتاء وتعديلاته
باسم الشعب :

رئيس الجمهورية :
- بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .

ــة  ــات العام ــأن الانتخاب ــنة 2001م بش ــم (13) لس ــون رق ــلى القان - وع
والاستفتاء وتعديلاته.

- وبعد موافقة مجلس النواب .
أصدرنا القانون الآتي نّصه:

المادة(1) تعدل المواد (2/د، 4، 9، 10، 11، 12، 15، 16، 18) من القانون رقم 
ــتفتاء وتعديلاته وذلك  ــنة 2001م بشأن الانتخابات العامة والاس (13)لس

على النحو التالي:
ــم أو مقر  ــة الناخب الدائ ــكان إقام ــي: م ــن الانتخابــ ــادة (2) د-الموط م

العائلة الأصلي، ولو لم يكن مقيماً فيه.
ــه في الدائرة  ــة بنفس ــه الانتخابي ــب حقوق ــارس كل ناخ ــادة (4) أ- يم م
ــة المحلية التي بها موطنه الانتخابي والمقيد في جداولها .. وفي كل  الانتخابي
ــجل المواطن اسمه في أكثر من دائرة انتخابية محلية  الأحوال لا يجوز أن يس
ــرة الانتخابية  ــاب إلا في الدائ ــارس حق الانتخ ــا لا يجوز أن يم ــدة ، كم واح

المحلية التي اسمه مسجل فيها.
ــه  ــد موطني ــي إلى أح ــه الانتخاب ــل موطن ــب أن ينق ــوز للناخ ب- يج
ــر عائلته  ــه الدائم إلى مق ــكان إقامت ــل م ــن نق ــلى كل مواط ــين، وع الانتخابي
ــوال المدنية أو احد فروعها بذلك وفقا  ــلي أو العكس إبلاغ مصلحة الأح الأص
ــث بيانات نقل  ــذا الغرض، وعلى المصلحة تحدي ــوذج تعده المصلحة له لنم
ــخ  ــالات الوفاة، وموافاة اللجنة العليا للانتخابات بنس الموطن وبيانات وح
ــن في نفس دورة  ــوال لا يجوز نقل الموط ــات المحدثة..وفي كل الأح ــن البيان م

التسجيل .
ــجل الناخبين بأكثر من موطن خلافاً  ــمه في س ج- أي ناخب تعمد قيد أس
ــا تنص عليه الفقرة(ب)من هذه المادة ..يعاقب بالعقوبة المنصوص عليها  لم

في المادة(135)من هذا القانون .
ــي معين أو إكراه  ــلى اختيار موطن انتخاب ــراه أي مواطن ع ــوز إك د- لا يج
ــح معين، ويعاقب كل ذي سلطة مدنية أو  أي ناخب على الإدلاء بصوته لمرش
عسكرية استخدم سلطته أو نفوذه لتغيير إرادة الناخب أو لإجبار العاملين 
ــياسي  ــح أو حزب أو تنظيم س ــح أو ضد أي مرش ــلى العمل لصال ــه ع بمعيت
ــون مع عزله من  ــا في المادة(133) من هذا القان ــات المنصوص عليه بالعقوب

وظيفته .
ــاء سجل انتخابي الكتروني يشمل  مادة(9) أ- تقوم اللجنة العليا بإنش
ــة، يكون نواة  ــة وعلاماته الحيوي ــة وصورته الرقمي ــب النصي ــات الناخ بيان
ــه في تحديث  ــداده، بحيث يعتمد علي ــتكمل الحكومة إع ــجل مدني تس لس
ــولى اللجنة العليا  ــتفتاء، وتت ــجلات الناخبين لأي عملية انتخابية أو اس س

تنظيم قواعد وإجراءات ومواعيد التسجيل الالكتروني وكيفية الإعلان.
ــين الكتروني تعده  ــدول ناخب ــة محلية ج ــرة انتخابي ــكل دائ ــون ل ب- يك
ــائية، تشكل ويحدد مقر عملها بقرار من اللجنة العليا  لجنتان رجالية ونس
ــذا القانون ولائحته التنفيذية  ــات، وتمارس مهامها وفقاً لأحكام ه للانتخاب

والقرارات المنفذة له.
ــخ الكترونية من  ــية بنس ــان الفرعية موافاة اللجنة الأساس ج- على اللج
ــة وجدول زمني تقره  ــل عليها أولا بأول وفقا لآلي ــد البيانات التي تعم قواع

ــة في اللجنة العليا، وذلك لتفريغها  المركزي ــات  البيان ــدة  قاع
وتهيئتها لعملية الفحص والمطابقة .

ــتمل جدول الناخبين في كل دائرة انتخابية محلية على  مادة(10) أ- يش
ــرت فيه الشروط  ــه الانتخابي متى تواف ــن يقع فيها موطن ــات كل مواط بيان
ــداول الناخبين، وعلى وجه  ــجيل في ج ــتورية والقانونية اللازمة للتس الدس
ــه، وتاريخ ميلاده، وبيانات  ــمه الرباعي، ولقبه، ومؤهله، ومهنت التحديد، اس
ــه الانتخابي، ورقم قيده في الدائرة، وصورته الرقمية، وبصمات أصابع  موطن
ــخصيات  ــخصية، أو بيانات وثائق إثبات ش يديه، وبيانات وثيقة إثبات الش
ــجيل أي مواطن ما لم  ــين، وعلى اللجنة العليا ضمان عدم اعتماد تس المعرف

تستوف كافة بياناته المحددة في هذه المادة .
ب - لا يجوز أن يقيد الناخب في أكثر من دائرة انتخابية محلية.

ــت من هوية المواطن  ــلى لجان إعداد جداول الناخبين التثب مادة(11) ع
ــره وموطنه الانتخابي على  ــمه في جدول الناخبين وعم الذي يطلب قيد اس

النحو الآتي :
ــخصية أو  ــات الهوية الش ــة أثب ــة ببطاق ــن الهوي ــت م ــم التثب -1 يت
العائلية، أو جواز السفر، أو بشهادة معرفين اثنين من أبناء نفس الدائرة 
ــار اليها في هذه الفقرة  ــة المحلية يحملان إحدى الوثائق المش الانتخابي
ــهادتهما بعد اخذ اليمين في استمارة  ــهود له، وتدون ش ، ومن أقارب المش
ــيخضعان لعقوبة  طلب القيد ويوقعان ويبصمان عليها، وعلى أنهما س
ــهادتهما..وفي  ــمية في حال ثبوت عدم صحة ش التزوير في محررات رس
ــخاص  ــب أن لا يزيد عدد المعرفّ بهم عن عشرة أش ــع الأحوال يج جمي

لكل معرفّ.
ــة أثبات  ــكوك في عمره ببطاق ــب القيد المش ــن عمر طال ــت م ــم التثب -2 يت
ــخصية أو العائلية أو جواز السفر أو شهادة الميلاد أو استمارتي  الهوية الش

المرحلة الأساسية أو الثانوية العامة.
ــا لطالب القيد  ــرة الانتخابية تعد موطنا انتخابي ــت من أن الدائ -3 للتثب
ــتمارة طلب القيد، والتي يجب أن  ..يكتفى بإقراره وتوقيعه وبصمته على اس
ــتطبق  ــمية س تتضمن تنبيه طالب القيد بان عقوبة التزوير في محررات رس

عليه حال ثبوت أن الدائرة لا تعد موطنا انتخابيا قانونيا له .
ــجيل بإجراء  ــتكمال عملية التس ــادة(12) تقوم اللجنة العليا بعد اس م
عملية فحص ومطابقة لبيانات الناخبين المقيدين على مستوى الجمهورية، 
ــرض تحديد حالات تكرار القيد والتحقق منها وحذفها، ومن يثبت  وذلك بغ
انه كرر قيد نفسه يعاقب بالعقوبة المنصوص عليها في المادة (135) من هذا 

القانون.
ــة أن يتقدم  ــرة الانتخابية المحلي ــب في الدائ ــكل ناخ ــادة(15) أ-ل م
ــم  ــب كتابي لتصحيح أو إدراج أو حذف اس ــية بطل إلى اللجنة الأساس
ــه الانتخابية المحلية ،  ــين الخاص بدائرت ــب في جداول الناخب أي ناخ
وذلك خلال ثلاثة أيام من تاريخ إعلان جداول الناخبين، وعلى اللجنة 

الأساسية أن تبت في الطلب المشار إليه خلال ثلاثة أيام من تاريخ 
تلقيها الطلب.

ب- لصاحب الطلب المشار إليه في الفقرة (أ) من هذه المادة أن يطعن 
ــدور قرارها أمام  ــة أيام من تاريخ ص ــية خلال أربع ــرار اللجنة الأساس في ق
ــراه من تحقيقات  ــة أن تجري ما ت ــة المختصة، وللمحكم ــة الابتدائي المحكم
ــام من تاريخ  ــن ثلاثة أي ــدة الفصل في الطع ــث لا تتجاوز م ــات، بحي وتحري
ــير قابلة للطعن وعلى  ــة الابتدائية نهائية غ ــه، وتكون قرارات المحكم تقديم
المحكمة موافاة أطراف الطعن واللجنة العليا بصورة طبق الأصل من قرارات 
ــلى اللجنة العليا إعلان هذه القرارات في  ــل بالطعون فور صدورها، وع الفص

مقر الدائرة فور تسلمها .
ج- يحق لفروع الأحزاب والتنظيمات السياسية والمرشحين المستقلين في 
ــددة لإعلان الجداول الحصول  ــر الانتخابية المحلية خلال المدة المح الدوائ

على نسخ من الجداول المعلنة وعلى نفقتهم الخاصة.
ــة العليا تصحيح وتعديل جداول الناخبين وفقا  مادة(16) أ- على اللجن

للقرارات والأحكام النهائية الصادرة أولا بأول .
ــت الاقتراع ولا  ــين النهائية حجة قاطعة وق ــداول قيد الناخب ب-تعتبر ج
ــمه مقيداً  ــتفتاء ما لم يكن أس ــتراك في أي انتخابات أو اس ــوز لأحد الاش يج

فيها .
ج- في حال الدعوة لانتخابات مبكرة أو استفتاء تعتبر آخر الجداول التي 
حازت الصفة النهائية وفقاً لهذا القانون هي الجداول التي يعتد بها لإجراء 

هذه الانتخابات أو الاستفتاء .
ــائل  ــوة الناخبين في مختلف وس ــا قبل صدور دع ــن اللجنة العلي د- تعل
ــة وتحرير جداول  ــة مراجع ــاءات النهائية لعملي ــمية الإحص الإعلام الرس

الناخبين أو تعديلها على مستوى الدائرة الانتخابية المحلية.
مادة(18) لكل مواطن قيد اسمه في جدول الناخبين حق ممارسة الاقتراع 
ــما  ــخصيته اس في الدائرة الانتخابية المحلية المقيد بها ، ويتم التثبت من ش
ــدة للقيد، أو  ــة المعتم ــن الهوي ــق التثبت م ــدى وثائ ــن طريق إح ــورة ع وص
بواسطة السند المثبت لواقعة التسجيل، أو السجل الانتخابي الذي يحمل 

اسم وصورة الناخب.
ــنة 2001م  ــان (13، 14) من القانون رقم (13) لس ــادة (2) تلغى المادت الم

بشأن الانتخابات العامة والاستفتاء وتعديلاته.
ــرر، 144مكرر) إلى  ــم ( 137مك ــان برق ــاف مادتان جديدت ــادة(3) تض الم
أحكام القانون رقم (13) لسنة 2001م بشأن الانتخابات العامة والاستفتاء 

وتعديلاته ونصهما كما يلي:
ــة  ــر الانتخابي ــع الدوائ ــات في جمي ــرى الانتخاب ــرر) تج مادة(137مك

بالسجل الانتخابي الإلكتروني.
ــجل  ــاء الس ــا إنش ــة العلي ــلى اللجن ــتحال ع ــرر) إذا اس ــادة(144 مك م
ــر الانتخابية المحلية في الانتخابات  ــي الالكتروني في أي من الدوائ الانتخاب
ــلى رئيس  ــت الأمر ع ــك وعرض ــية بذل ــراف السياس ــت الأط ــة أحاط القادم
ــجل  ــات في تلك الدوائر بالس ــراء الانتخاب ــاذ القرار بإج ــة لاتخ الجمهوري

الانتخابي اليدوي الحالي بعد تصحيحه .
المادة (4) يعتبر هذا التعديل جزءاً لا يتجزأ من القانون رقم (13) لسنة 2001م 

بشأن الانتخابات العامة والاستفتاء وتعديلاته ويقرأ معه كقانون واحد.
ــة للتعديل على ضوء  ــذا القانون قابل ــلات الواردة في ه ــادة (5) التعدي الم

نتائج مؤتمر الحوار الوطني والدستور الجديد.
ــشر في الجريدة  ــدوره وين ــن تاريخ ص ــذا القانون م ــل به ــادة(6) يُعم الم

الرسمية.
صدر برئاسـة الجمهورية ـ بصنعاء
بتاريـخ 6 / رمضان / 1434هـ
الموافـق 15 / يوليو /2013م
عبد ربه منصور هـادي
رئيـس الجمهـوريـــة

محليـــاتالثــــورة ALTHAWRAH3

 المحرر السياسي:

ذهنية التخريبذهنية التخريب
لن تحبط إرادة التغييرلن تحبط إرادة التغيير

כ�
/ א���
	 א���א��

-        لا شك أن أعمال التخريب التي تتنقل من مكان إلى آخر 
مستهدفة ضـرب الخـدمات الأساسية  والمنشات الاقتصادية 
ــة لعرقلة حركة التغيير في المجتمع، لـن تثني  في محاولة يائس
ــير في اتجاه هذا التحول، وذلك مـن  اليمنيين عن مواصلة الس
ــوار الوطني  ــية  بعملية الح ــك الأطراف السياس خلال تمس
ــفينة  ــبة للجميع – طوق النجاة وس الذي بات يمثل – بالنس

الإنقاذ للإبحار نحو المستقبل.
ــون الكلمة الضافية التي ألقاها الأخ عبد ربه  هذا هو مضم
منصور هادي رئيس الجمهورية في حفل الإفطار أمام أعضاء 
ــارات ما  ــا من الدلالات والإش ــوار الوطني .. وفيه ــر الح مؤتم
يحفز على ضرورة مجابهة هذه التحديات ، فضلاً عن كشفها 
ــط والتمويل لها، وذلك  ــك الذين لا يتورعون في التخطي وأولئ
ــابات أنانية ضيقة تتنافى مع مصالح الشعب اليمني في  لحس

التطور والاستقرار والنماء.
ــذه الاعتداءات  ــه إلى مخاطر ه ــداً التنبي ــم يكن جدي ولما ل
ــط والغاز  ــية  كالكهرباء والنف ــات الأساس ــبكة الخدم على ش
ــإن الأمر الإيجابي  ــتفحال عملية الإرهاب والتخريب ، ف واس
ــاه أن تتضافر الإرادات والجهود الوطنية  الملفت في هذه الاتج
ــال الإجرامية  ــي لمثل هذه الأعم ــة في التصدي الواع المخلص
ــاء لينالوا  ــا و إحالتهم إلى القض ــخاصها و رموزه ــح أش وفض
ــز الأداء  ــلى تحفي ــد ع ــل في آن واح ــرادع .. والعم ــم ال عقابه
ومواصلة وإنجاز المهام الوطنية الماثلة أمام القوى السياسية 
على الساحة الوطنية وفي مقدمة ذلك استكمال عملية الحوار 
ــير بصورة إيجابية تبشر بالخير ويدعو إلى التفاؤل  الذي يس
ــافي على أوهام  ــه – بمثابة الرد الش ــد – في حد ذات ــو ما يُع .. وه
ــيه  ــن إلى مربعات الماضي واجترار مآس ــة العودة بالوط محاول
ورواسبه التي ثارت عليها حركة الشباب التغيرية على امتداد 

الوطـن.
وإزاء هـذه التحديات والصعـوبات المفتعلة، فإن المسئولية 
الإضافية تقتضي أيضاً الإنكباب على مواصلة مسيرة التحول 
ــام الوطنية الكبرى  ــواعد في إطار انجاز هذه المه ــمير الس وتش
ــير اليمنية في  ــات الجماه ــم تطلع ــذي يترج ــو ال ــلى النح و ع
ــتكمال التغيير وإقـامة الدولة المنشودة ، دون الالتفات إلى  اس
ــد تبرز بين فرقاء  ــا الجزئية أو الصعوبات التي ق ــك القضاي تل
التسوية السياسيـة أحياناً، لذلك فلا غرابة بأن يركز الرئيس 
ــبة – على أهمية  ــادي – وفي أكثر من مناس ــد ربه منصور ه عب
ــي كل العراقيل أمام مؤتمر الحوار.. وبالتالي العمل على  تخط
ألا يخيب ظن اليمنيين في إقامة منظومة حكم جديدة لا تعيد 

إنتاج الماضي بأي صورة من الصور.
وأمام هـذه السياقات، فإن على الجميـع -وتحديداً خـلال 
ــل والأمل  ــلحوا بالعم ــة الحوار- أن يتس ــا تبقـى من مرحل م
ــتقبل المنشـود وحل المشكلات  معاً بوضع رؤية لصياغة المس
الحقيقية المتمثلة في إشكالية توزيع الثروة والسلطة وضرورة 
إشاعة وترسيخ قيم العدل والمساواة والحرية والحكم الرشيد، 
خاصة وأن هذه التطلعات العظيمة لا تصنعها الأماني فقط و 
إنما تأتي بالإرادة والعمل المثابر والاصطفاف الوطني .. وقبل 
ــذات لصياغة مشروع النهوض  ــذا وذاك الاعتماد على ال كل ه
ــأسرهِ يقف  ــع الدولي ب ــة وأن المجتم ــث، خاص ــي الحدي اليمن
ــلمية وتوفير  ــبقيتها الس ــة في ريادتها وأس ــب التجرب إلى جان
ــاملة  ضمانات تأصيل التنمية الاقتصادية والاجتماعية الش
.. وهي التجربة التي أدهشت العالم واستحقت كل هذا الثناء 

والتقدير والإعجاب .. كل عام والجميع بخير. 

صدور قانون بتعديل قانون الانتخابات العامة والاستفتاء وتعديلاته 

القانون يهدف إلى إنشاء سجل انتخابي الكتروني يكون 
نواة لسجل مدني تستكمل الحكومة إعداده

محافظ صعدة يبحث مع  مكتب الأمم 
المتحدة آليات تقديم الخدمات الإنسانية

صعدة/ سبأ/..
ــد مناع أمس مع مدير  ــش محافظ صعدة فارس محم ناق
مكتب الأمم المتحدة لتنسيق الشؤون الإنسانية بمحافظة 
صعدة عبد الكريم حسين علي ، سبل تعزيز آليات التنسيق 
بين السلطة المحلية وأجهزتها المختلفة و المنظمات العاملة 

في المجال الإنساني .
ــات  ــه المنظم ــي تواج ــات الت ــاء الصعوب ــاول اللق وتن
ــة  ــا في كاف ــهيل مهامه ــة بتس ــبل الكفيل ــانية والس الإنس
ــالات الصحة  ــطتها في مج ــالات خاصة المتعلقة بأنش المج

والتعليم وسوء التغذية.
ــع مختلف  ــيق م ــلى ضرورة التنس ــد المحافظ ع ــد أك وق
ــة خصوصا  ــات المعني ــة والجه ــلطة المحلي ــات بالس الجه
ــل توثيق وحفظ  ــاون الدولي من أج ــب التخطيط والتع مكت
ــة بالمحافظة ..  ــانية العامل ــات الإنس ــة المنظم ــطة كاف أنش
ــانية بالتعاون مع  مثمنا الدور الذي تقدمه المنظمات الإنس
ــلطة المحلية بالدفع بعجلة البناء والتنمية بالمحافظة  الس
ــاعدات الإنسانية نتيجة ما  التي تحتاج إلى الكثير من المس

تعرضت له في الفترة الماضية .
ــة  المحلي ــلطة  ــة والس ــادة المحافظ قي أن  ــار إلى  وأش
ــات  ــام المنظم ــهيل مه ــاون وتس ــلى التع ــان ع حريصت
ــانية بما من شأنه خدمة أبناء المحافظة المتضررين  الإنس
ــة والعمل على  ــداث التي تعرضت لها المحافظ جراء الأح
ــد تواجه أعمالها في  ــات والصعوبات التي ق تجاوز المعوق

الميدان .

 تستفيد منها ١٢٠٠ أسرة فقيرة يومياً  

مؤسسة " النور المبين " تنفذ مشروع 
إفطار الصائم في  ٥٣ حارة في الأمانة 

الثورة / خاص 
ــين " الخيرية تنفيذ مشروع  ــة " النور المب   تواصل مؤسس
ــاء أمانة  ــن أحي ــدد م ــشر في ع ــادي ع ــم الح ــار الصائ إفط

العاصمة . 
ــه 1200 أسرة  ــتفيد من ــة أن المشروع يس ــت المؤسس  وقال

فقيرة يومياً في 53 حارة في أمانة العاصمة صنعاء . 
ــد يد العون  ــين كل من يريد م ــة النور المب ــت مؤسس  ودع
ــاب (  ــلى رقم حس ــبرع ع ــشروع الت ــاح الم ــاعدة لإنج والمس

5001003 ) في بنك اليمن والبحرين الدولي.

بحث التعاون بين اليمن واللجنة الدولية للصليب الأحمر

محافظ عمران يلتقي عدداً من ممثلي المنظمات الإنسانية

العلماء والخطباء يعلنون وثيقة مبادئ 
لدعم الحوار الوطني الشامل صنعاء/سبأ/..

ــة  العام ــة  الصح ــر  وزي ــش  ناق
ــم  قاس ــد  أحم ــور  الدكت ــكان  والس
ــة اللجنة  ــع وفد بعث ــسي أمس م العن
ــب الاحمر الذي يزور  الدولية للصلي
ــبل  ــيدريك) س ــة (س ــا برئاس بلادن
ــاون الثنائية في  ــات التع ــز علاق تعزي

مجال الصحة.
ــات  الخدم إلى  ــاء  اللق ــرق  وتط
ــة  اللجن ــا  تقدمه ــى  الت ــة  الصحي

ــر في اليمن  ــة للصليب الأحم الدولي
ــي أبين  ــاص في محافظت ــه خ وبوج
ــيق  وصعدة وإمكانية تفعيل التنس
ــشر الوعي  ــوزارة واللجنة لن ــين ال ب
ــة  الطبي ــم  الطواق ــة  حماي ــول  ح

وسيارات الإسعاف.
ــة  الصح ــر  وزي ــن  ثم ــاء  اللق وفي 
ــكان الجهود التي تبذلها  العامة والس
ــات الصحية  ــة في مجال الخدم اللجن
ــة وضع  ــيرا إلى أهمي ــانية، مش والإنس

خطة مستقبلية مشتركة تمكن الوزارة 
ــة  ــبرات اللجن ــن خ ــتفادة م ــن الاس م
ــال  ــر في مج ــب الأحم ــة للصلي الدولي
ــوارئ وتدريب الكوادر  ــعاف والط الإس

الصحية.
ــل وزارة الصحة  ــاء وكي ــضر اللق ح
العامة والسكان لقطاع الطب العلاجي 
ــماعيل ومدير عام  ــازي اس الدكتور غ
ــلي  ع ــور  الدكت ــوزارة  ال في  ــوارئ  الط

سارية.

إجراء صيانة لـ٤٧ مولداً لضخ المياه في تعز

هائل يؤكد ضرورة الالتزام بالتوزيع العادل للمياه
تعز / سلطان مغلس البلد

ــة 47 مولداً  ــوقي أحمد هائل بصيان ــه محافظ تعز ش وج
ــي  ــصرف الصح ــاه وال ــة للمي ــة المحلي ــاً في المؤسس كهربائي
ــترة طويلة وإعادتها للخدمة  ــت متوقفة عن العمل منذ ف كان
ــي وتخفيف  ــررة للتيار الكهربائ ــاءات المتك ــة الإنطف لمواجه
ــة  ومضاعفة ضخ  ــا المحافظ ــي تعاني منه ــة المائية الت الأزم
ــعاً   ــه اجتماعاً موس ــاء ذلك لدى ترؤس ــن الآبار ، ج ــاه م المي
أمس لقيادة المؤسسة المحلية للمياه والصرف الصحي بتعز 
ــة وإيجاد الحلول  ــباب الحقيقية للأزمة المائي ــة الاس لمناقش
ــادل للمياه لكل  ــزام بالتوزيع الع ــة للحد منها والالت العاجل
المواطنين ، ووجه المحافظ هائل باستئجار مولدات كهربائية 
ــق والأحياء  ــاه إلى المناط ــخ المي ــص لض ــير تخص ــم كب بحج
ــغيل الآبار وإعادة استقرار  المرتفعة وتوفير مادة الديزل لتش

أوضاع المؤسسة .

ــين بآلية التوزيع  ــكل المخالفين والمتلاعب ــر الاجتماع عقوبات ل وأق
ــم للنيابة العامة  ــة ضخ المياه من الآبار وإحالته ــببين بعرقل وكذا المتس
ــدد الاجتماع على تكثيف  ــاذ العقوبات القانونية بحقهم.. كما ش لاتخ

جهود تحصيل مديونية المؤسسة والتي تقدر بنحو مليار ريال.
ــادل للمياه  ــة التوزيع الع ــل على أهمي ــدد المحافظ هائ وش
لجميع المواطنين بصورة متساوية وضبط المخالفين والمتلاعبين 
ــع ووضع آلية فعالة حقيقية تضمن للجميع الحصول  بالتوزي
ــسر بعيداً عن المجاملات أو المحاباة ، وحث جميع  على المياه بي
منتسبي المؤسسة على مضاعفة الجهود والعمل بروح الفريق 
ــية لتخفيف  الواحد بعيداً عن المماحكات والصراعات السياس
المعاناة عن المواطنين ، مؤكدا وقوفه إلى جانب حصول الموظف 
ــن لديه أي  ــيراً إلى أن م ــة والعادلة ، مش ــه القانوني ــلى حقوق ع
ــة للمطالبة  ــرق القانوني ــلك الط ــب قانوني فعليه أن يس مطل
ــاس  ــب والفوضى أو المس ــال التخري ــن أعم ــداً ع ــه بعي بحقوق

بمصالح المواطنين وتعطيلها.

عمران/سبأ
ــس مع ممثلين  ــن دماج أم ــش محافظ عمران محمد حس ناق
ــة رعاية الاطفال  ــاء بلا حدود ومنظم ــن الصليب الاحمر وأطب ع

والاغاثة الإسلامية ، انشطة المنظمات في المجال الصحي.
ــان  ووقف اللقاء الذي حضره وكيل المحافظة صالح عيش
ــران امام امكانية  ــفى عم ومديرا عام مكتب الصحة ومستش
ــالات المرضية  ــران لمواجهة الح ــفى عم ــم تطوير مستش دع

ــي بمديرية حرف  ــة ترميم المركز الصح ــدة اليه وسرع المتزاي
سفيان.

ــم المنظمات في  ــيع وزيادة دع ــظ دماج أهمية توس ــد أكد المحاف وق
ــا، مبديا  ــور في اداء بعضه ــب القص ــي ومعالجة جوان ــال الصح المج
استعداد قيادة المحافظة لتقديم يد التعاون لتسهيل مهام المنظمات ..
ــاط  كما أكد أهمية اشراك قيادة المحافظة في اعداد خطة النش
ــثر  ــالات الاك ــتهداف الح ــا لاس ــادم ضمان ــام الق ــاني للع الإنس

احتياجا وتنفيذا للمشاريع الهامة والضرورية.

البلد وليد المشيرعي
ــاد حمود  ــاف والإرش ــر الأوق ــد وزي أك
ــع  ــلى ضرورة أن يضطل ــاد ع ــد عب محم
العلماء والخطباء بمسئولياتهم في خلق 
ــوار الوطني  ــم عملية الح ــام يدع رأي ع
ــي وجدت بين  ــردم الهوة الت ــامل وي الش
أبناء الوطن الواحد خلال الفترة الماضية 

.
ــاش  ــة نق ــام حلق ــاد في خت ــال عب وق
ــدين في دعم  حول "دور الخطباء والمرش
ــة العامة لمؤتمر  ــا الأمان ــوار" نظمته الح
الحوار ووزارة الأوقاف والإرشاد: لاخوف 
ــومة كهوية  على هوية اليمن فهي محس
ــلامية، معتبرا أن هذه الهوية  عربية وإس
هي تأصيل ديني سعى إلى الدولة المدنية 
ــع اليهود في  ــة المنورة م ــذ وثيقة المدين من

عهد الرسول صلى الله عليه وسلم.
ودعا عباد في الورشة التي شارك فيها 
العلماء والدعاة والمرشدات المشاركين في 
الملتقى الثاني للدعاة إلى ضرورة الابتعاد 
ــزم الجميع  ــاعر وأن يلت عن تأجيج المش
ــة والابتعاد عن  ــر والثقاف ــطية الفك بوس
ــب والعمل على تعزيز  المهاترات والتعص
قيم الحوار وأن لا نستبق الحداث بنوايا 

سيئة.
ــتعداد وزارة  ــن اس ــدداً ع ــرب مج وأع
ــتعمل على تعزيز قيم الحوار  الأوقاف س
ــلى أهمية  ــاء، مؤكدا ع ــن خلال الخطب م
ــه الخطباء، داعيا  الدور الذي يضطلع ب

ــج مؤتمر الحوار  ــة نتائ إلى ضرورة مواكب
وتعزيز روح التسامح.

ــام لمؤتمر  ــين الع ــه قال الأم ــن جانب م
الحوار الوطني الدكتور أحمد عوض بن 
مبارك: إن عظمة الدين الاسلامي تتمثل 
ــوار  ــم الح ــتحضار قي ــتلهام واس في اس
ــتقرار  لتلبية طموحات اليمنيين في الاس

والعيش باستقرار.
ــوار يفتح أبوابه  ــداً أن مؤتمر الح مؤك
ــاء  ــص خطب ــلى الأخ ــين وع ــكل اليمني ل
ــدات،  ــة والدعاة والمرش ــاجد والأئم المس
ــد إنهاء مؤتمر  ــدي الرئيسي بع وأن التح
ــي  الت ــات  المخرج ــذ  تنفي ــو  ه ــوار  الح
ــلى أرض  ــل ع ــرق العم ــا ف ــت إليه توصل

الواقع.
ــاندة  ــاء إلى ضرورة مس ــا الخطب ودع
ــوار من خلال دورهم الريادي  مؤتمر الح
ــل  ــاس ونق ــاشر إلى الن ــول المب في الوص

الصورة الإيجابية لمؤتمر الحوار.
ــلا الوزير حمود  ــة ت ــام الورش وفي خت
ــو الخطباء إلى  ــادئ تدع ــاد وثيقة مب عب

الالتزام بها، فيما يلي نصها:
* الابتعاد عن الحدة في تناول القضايا 
ــاع عن  ــلى الامتن ــرص ع ــة والح الخلافي
ــاط  ــلبية في أوس ــاعر الس ــج المش تأجي
اليمنيين والاحتراب الإعلامي عبر المنابر 
ــير  ــاشرة وغ ــكاله المب ــوره وأش ــة ص بكاف

المباشرة.
ــياسي  ــاد عن التحريض الس * الابتع
ــتخدام  ــي أو المناطقي ومنع اس او المذهب
ــن والتكفير  ــن مصطلحات التخوي اي م

ــير مباشر  ــكل مباشر أو غ ــاء بش والإقص
ضد أي طرف كان.

ــتباق  ــم اس ــلى أن لا يت ــرص ع * الح
ــائعات  ــتجابة للش الأحداث وعدم الاس
ــشروع في  ــل ال ــال قب ــا يق ــق مم والتحق

الحديث عنه.
ــلمية  ــة س ــوار كآلي ــم الح ــلاء قي * إع
ــداً  ــاكل بعي ــل المش ــة لح ــة ديني حضري
ــد عليه كمخرج آمن  ــن العنف، والتأكي ع
ــلى القضايا  ــز ع ــن، والتركي ــد لليم ووحي

المشتركة بين جميع الأطراف.
* الترويج لقبول التعددية والاختلاف 
ــة  الفعال ــاركة  المش ــم  مفاهي ــز  وتعزي
ــة والعدالة الانتقالية  والمصالحة الوطني
ــة  ــاء دول ــان لبن ــوق الإنس ــادئ حق ومب

مدنية حديثة.
ــات بناءة تحترم مختلف  * إدارة نقاش
ــلال تبني  ــر والآراء من خ ــات النظ وجه
ــؤول يعزز  ــزن ومس ــطي مت ــاب وس خط
الشراكة والتعايش بين فئات المجتمع من 
ــب أو تجاهل لقضية  ــز أو تغيي دون تميي

أو فئة.
ــوار  للح ــم  داع ــام  ع رأي  ــق  خل  *
ــاوز  نتج ــي  لك ــوار  الح ــات  ومخرج
ــين  ب ــرق  تف ــوة  ه كل  وردم  ــات  الخلاف
ــون مخرجات  ــد – ك ــن الواح ــاء الوط أبن
ــشروع وطني لعقد  ــوار تعد بمثابة م الح
ــي كل اليمنيين لا  ــد تعن اجتماعي جدي

طرف على حساب طرف آخر.

الثلاثاء : 7 رمضان 1434ه > 16 يوليو 2013م > العدد 17771
Tuesday : 7 Ramdan 1434 - 16 July - Jssue No. 17771


